1

中国矿业联合会文件

中矿联发〔2022〕82 号

关于召开“2022（第十四届）中国矿业循环
经济暨绿色矿业发展论坛”的通知

（二号）

各有关单位：

党的二十大报告指出，尊重自然、顺应自然、保护自然

是全面建设社会主义现代化的内在要求，为深入学习贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，推进矿业领域践行“绿

水青山就是金山银山”的理念，由中国矿业联合会主办的

“2022（第十四届）中国矿业循环经济暨绿色矿业发展论坛”，

将于 2022 年 11 月 28 以线下+线上形式举办。本次论坛的主

题为“推进绿色转型 助力高质量发展”。

因受疫情影响，取消在江苏徐州的线下会场和考察点，

将地点调整为北京（中国矿业联合会办公楼 118 会议室）和

南京（江苏省矿业协会）。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

（一）主办单位：中国矿业联合会

2

（二）承办单位：中国矿联绿色矿山与绿色勘查工作委员会

江苏省矿业协会

（三）支持单位：江苏省自然资源厅

（四）协办单位：江苏省山水生态环境建设工程有限公

司、徐州市矿业协会、徐州明阳石料有限公司、徐州市龙山

水泥有限公司

二、论坛主题

“推进绿色转型 助力高质量发展”

三、论坛时间

2022 年 11 月 28 日（全天）

四、论坛地点及形式

线下：北京（中国矿业联合会 118 会议室）

南京（江苏省矿业协会）

线上：腾讯会议（会前发放会议室号）

五、论坛内容

（一）开幕式（11 月 28 日上午 8: 30—9：00）

主持人：中国矿业联合会秘书长 车长波

1.中国矿业联合会党委书记、会长 彭齐鸣致辞

2.自然资源部国土空间生态修复司司长 周远波致辞

3.全国政协常委、民盟中央副主席、自然资源部原副部

长 曹卫星致辞

（二）主旨论坛（11 月 28 日上午 9: 00—12：00）

主持人：中国矿业联合会秘书长 车长波

1.中国工程院院士、中国矿业大学(北京)教授、博士生

3

导师，国家煤矿水害防治工程技术研究中心主任 武强

主要内容：矿山环境问题与解决对策

2.国务院发展研究中心资源与环境政策研究所副所长、

研究员 谷树忠

主要内容：人与自然和谐共生中国式现代化进程中的矿

业绿色发展

3.自然资源部国土整治中心专家

主要内容：国土空间生态修复新政策及典型案例分析

4.中国地质大学（北京）教授、博士生导师，自然资源

部矿区生态修复工程技术创新中心主任 白中科

主要内容：山水林田湖草沙一体化保护修复与绿色矿山

建设

5.矿冶科技集团有限公司环境所总工办主任 正高级工

程师 国务院政府特殊津贴专家 周连碧

主要内容：金属矿山生态修复技术与应用案例

6.徐州市自然资源和规划局副局长 陈建华

主要内容：徐州市贾汪潘安湖采煤塌陷区综合整治

（三）经验交流（11 月 28 日下午 13:30—18：30）

主持人：中国矿业联合会副秘书长 陶明炬

1.江苏省山水生态环境建设工程有限公司

题目：江苏省矿山生态修复工程技术规程（DB32/T4077）

解读

2.抚顺罕王傲牛矿业股份有限公司

题目：罕王矿业绿色矿山建设实践

4

3.中地宝联(北京)国土资源勘查技术开发集团有限公司

题目：矿山重金属污染管控与修复之 WDQL 体系的应用

4.徐州明阳石料有限公司

题目：科技创新 让绿色矿山装上智慧的大脑

5.河南省地质研究院

题目：后工业时期，废弃矿山生态保护修复中的自然文

化融合思考——以驻马店秀山废弃矿山生态保护修复策划

方案为例

6.中国矿业大学（徐州）

题目：生态保护修复市场化促进生态产品价值实现策略

7.中成空间（深圳）智能技术有限公司

题目：绿色矿石露天堆场新型封闭方案—低碳、节能、

环保

8.云南凯瑞特重工科技有限公司

题目：移动破助力矿业固废以新生

9.德国商会德国矿业信息合作中心

题目：德国绿色采矿的发展、趋势和解决方案

10.马克菲尔（长沙）新型支档科技开发有限公司

题目：从矿山到海洋——马克菲尔生态工程技术应用

六、收费标准

（一）线上：会员单位（今年已缴纳会费）免费，非会

员单位 5000 元/帐号。

（二）“2022 第二十四届中国国际矿业大会”全场总赞

助、钻石级、白金级、黄金级赞助单位，可免费参加此次论坛。

5

七、注册方式

（一）报名方式

本次论坛实行网上报名注册，不接受现场缴费；登录

http://meeting.chinamining.org.cn/完成网上报名注册

或扫描下方二维码报名。请详细填写报名信息并注明参会方

式。报名截止 2022 年 11 月 25 日。

（二）缴费方式

户  名：中国矿业联合会

账  号：0200002809014422592

开户行：工商银行北京西四支行

汇款时请注明“绿矿论坛”。以个人名义汇款时请备注

开票单位名称。

（三）开票方式：

本次会议提供增值税发票。开票信息请在报名系统中填

写（单位名称、纳税人税号、地址及电话、开户行及帐号、

联系人电子邮箱和手机号）咨询电话：010-66557697

010-66557681。

八、支持媒体：

中国自然资源报、中国矿业报、江苏卫视、徐州电视台、

6

中国矿业网、《中国矿业》杂志等。

九、会务组联系人及方式

中国矿业联合会：

夏晓波 13426288355   010-66557685

栗  欣 18618127270   010-66557684（兼传真）

联系人微信

江苏省矿业协会：

聂志强 13951930538   025-51816575

                          中国矿业联合会

                                   2022年 11月 21日